

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”  
ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE N. 315 DEL 22 MAG. 2014

**ME 125 A - Comune di Tortorici - “Muri e paratie Montevalle e opere idrauliche zona Lembo-Pellizza” – Pagamento SAL n. 2 alla ditta ITAL PROGET SRL.**

**CUP J15D1300004001 - CIG 494047943E**

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

**VISTO** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

**VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTA** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

**VISTA** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell’Ambiente e della tutela



del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

**VISTO** l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**CONSIDERATE** le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

**VISTO** il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;

**VISTO** il decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 ”Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.Lgs 12 aprile 2006 n. 163”, e ss.mm.ii.;

**VISTO** l'art. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n.147, con il quale all'art. 17, comma 1, periodo primo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole “non oltre i tre anni” sono state sostituite dalle seguenti: “non oltre i sei anni”.

**VISTO** il Decreto Commissariale del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/01/2014, registrato in data 03/03/2014 alla Corte dei Conti al n. 636, con il quale viene prorogato l'incarico di Commissario Straordinario Delegato al Dott. Maurizio Croce, conferito con il citato DPCM del 10 dicembre 2010, per la durata di un biennio a far data dalla cessazione del precedente incarico;

**VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 125 A -Comune di Tortorici- “Muri e paratie Montevalle e opere idrauliche zona Lembo-Pellizza”;

**VISTO** il Decreto commissariale n. 143 del 2 aprile 2012 con il quale è stato nominato il Geom. Rindina Calanni Carmelo dell'Ufficio Tecnico del Comune di Tortorici, Responsabile Unico del Procedimento;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 592 del 08 novembre 2012 con il quale è stato disposto di approvare, finanziare e dichiarare di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento codificato con il codice ME 125 A -Comune di Tortorici- “Muri e paratie Montevalle e opere idrauliche zona Lembo-Pellizza” per un importo complessivo di euro 1.452238,14;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 271 del 11/04/2013 con il quale si è disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento in oggetto a favore della Società ITAL PROGET S.R.L. con sede in Messina, viale Principe Umberto 69 ,Cap. 98122, con un ribasso percentuale del 30,1982% corrispondenti a € 714.486,53

per i lavori, oltre a € 53.312,90 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA, per un importo pari a € 767.799,43;

**VISTO** il contratto d'appalto stipulato in data 09/05/2013 tra il Commissario Straordinario Delegato e la ditta ITAL PROGET S.R.L., per un importo complessivo di € 767.799,43 oltre I.V.A., di cui € 714.486,53 come importo netto dei lavori, corrispondente ad un ribasso percentuale del 30,1982% ed € 53.312,90 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso;

**VISTO** il Decreto Commissariale n.784 del 27/09/2013, con il quale si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 1.019.259,96 necessaria per la realizzazione dell'intervento ME 125 A - Comune di Tortorici- "Muri e paratie Montevalle e opere idrauliche zona Lembo-Pellizza" con il seguente Quadro Economico:

	VOCI	IMPORTI
A.1	Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 714.486,53
A.2	Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 53.312,90
<b>A</b>	<b>Totale lavori compreso sicurezza</b>	<b>€ 767.799,43</b>
	<b>Somme a disposizione</b>	
B.1	IVA 21% sui Lavori	€ 161.237,88
B.2	Polizza assicurativa RUP	€ 1.500,00
B.3	Imprevisti	€ 40.186,54
B.4	Espropriazioni	€ 6.787,28
B.5	Spese tecniche Progettazione, D.L. misure e cont. (comprensivo oneri e iva)	€ 0,00
B.6	Spese tecniche collaudo statico (comprensivo oneri e iva)	€ 10.268,82
B.7	Spese tecniche collaudo tecnico-amministrativo (comprensivo oneri e iva)	€ 2.280,19
B.8	Incentivi ai sensi dell'art.92, comm. 5 d.lgs. 163/06 Geologo, RUP e supp. RUP, coo.re sic.za esecuz.	€ 11.199,82
B.9	Spese accertamenti laboratorio verifiche tecn.	€ 3.000,00
B.10	spese pubblicità, pubbl. e contributo AVCP	€ 0,00
B.11	Oneri di accesso a discarica	€ 15.000,00
B.12	Indagini geognostiche e prove di laboratorio, verifiche tecn.	€ 0,00
<b>B</b>	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 251.460,53</b>
	<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>	<b>€ 1.019.259,96</b>

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 976/13 del 19/11/2013 con il quale è disposto il pagamento del SAL n.1 dei lavori eseguiti a tutto il 17/10/2013 come da certificato di pagamento n.1 del 21/10/2013 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

importo lavori		€ 225.369,86
Importo Oneri Sicurezza		€ 7.256,60
	<b>TOTALE</b>	<b>€ 232.626,46</b>
Ritenuta dello 0.5% per infortuni		€ 1.163,13
Totale deduzioni		€ 1.163,13
Importo da corrispondere al netto d'IVA	<b>CREDITO</b>	<b>€ 231.463,33</b>

**VISTO** il Decreto Commissariale n.197 del 08/04/2014 con il quale è disposta la rimodulazione del Quadro Economico così come di seguito:

	VOCI	IMPORTI
A.1	Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 714.486,53
A.2	Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 53.312,90



<b>A</b>	<b>Totale lavori compreso sicurezza</b>	<b>€ 767.799,43</b>
	<b>Somme a disposizione</b>	
B.1	IVA 21% sui Lavori	€ 161.237,88
B.2	Polizza assicurativa RUP	€ 1.500,00
B.3	Imprevisti	€ 39.736,42
B.4	Espropriazioni	€ 6.787,28
B.5	Spese tecniche Progettazione, D.L. misure e cont. (comprensivo oneri e iva)	€ 0,00
B.6	Spese tecniche collaudo statico (comprensivo oneri e iva)	€ 10.268,82
B.7	Spese tecniche collaudo tecnico-amministrativo (comprensivo oneri e iva)	€ 2.280,19
B.8	Incentivi ai sensi dell'art.92, comm. 5 d.lgs. 163/06 Geologo, RUP e supp. RUP, coo.re sic.za esecuz.	€ 11.199,82
B.9	Spese accertamenti laboratorio verifiche tecn.	€ 3.000,00
B.10	spese pubblicità, pubbl. e contributo AVCP	€ 450,12
B.11	Oneri di accesso a discarica	€ 15.000,00
B.12	Indagini geognostiche e prove di laboratorio, verifiche tecn.	€ 0,00
<b>B</b>	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 251.460,53</b>
	<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>	<b>€ 1.019.259,96</b>

**VISTA** la seguente documentazione:

- verbale di consegna dei lavori del 31/05/2013 nel quale, tra l'altro, si fissa al 31/03/2014 la data di ultimazione di lavori;
- verbale di sospensione n.1 del 28/11/2013;
- verbale di ripresa n.2 del 16/12/2013 con il quale si sposta la predetta data di ultimazione lavori al 18/04/2014;
- verbale di sospensione n.3 del 03/02/2014;
- verbale di ripresa n.4 del 18/03/2014 con ulteriore modifica dell'ultimazione lavori al 31/05/2014;

**VISTA** la nota prot.n. 6298 del 30/04/2014, con la quale il RUP trasmette la seguente documentazione:

- SAL n. 2 del 30/04/2014 per lavori eseguiti a tutto il 14/04/2014 dal quale si evince l'avanzamento dei lavori così come indicato nella tabella che segue:

Importo lordo Lavori a misura compresa sicurezza	€ 703.582,50
A dedurre Incidenza Oneri Sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso	€ 19.619,63
Importo Lavori a misura soggetti a ribasso	€ 683.962,87
Ribasso d'asta del 30,1982% su € 683.962,87	€ 206.544,48
Importo lavori al netto del Ribasso d'asta	€ 477.418,39
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	€ 19.619,63
Lavori a misura al netto	€ 497.038,02
A sommare incidenza costi sicurezza sui lavori eseguiti	€ 16.003,94
Importo netto totale dei lavori	€ 513.041,96

- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario del registro di contabilità;
- Certificato di pagamento n. 2 del 30/04/2014 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

importo lavori	€ 497.038,02
Importo Oneri Sicurezza	€ 16.003,94

	TOTALE	€ 513.041,96
Ritenuta dello 0.5% per infortuni		€ 2.565,21
L'ammontare dei certificati precedenti		€ 231.463,33
Totale deduzioni		€ 234.028,54
Importo da corrispondere al netto d'IVA	CREDITO	€ 279.013,42

**VISTA** la fattura n. 09 del 02/05/2014, acquisita agli atti al prot.n. 2383 del 19/05/2014 emessa dalla ditta Ital Proget Srl relativa al SAL n. 2 dei lavori per l'importo complessivo di € 340.396,37 IVA inclusa;

**VISTA** la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" trasmessa con nota del 21/10/2013 e acquisita agli atti al prot.n. 6492 del 29/10/2013;

**VISTO** il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Ital Proget Srl rilasciato dalle Autorità competenti in data 14/05/2014 ed acquisito al prot.n. 2299 del 15/05/2014;

**VISTA** la richiesta effettuata ad Equitalia in data 19/05/2014 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che la ditta Ital Proget Srl risulta non inadempiente;

**VISTE** le note prot.n. 5787 del 26/09/2013, prot.n. 7310 del 02/12/2013, prot.n.2410 del 20/05/2014 con le quali, in applicazione del D.Lgs n.179/2012 art.34 comma 35 convertito nella l.17/12/2012 n.221, si chiede alla ditta Ital Proget srl di voler rimettere la somma di € 1.539,12 nella disponibilità della contabilità speciale ovvero procedere ad emettere nota di credito a storno parziale della fattura n.09 del 02/05/2014 per l'importo dovuto relativo alle spese di pubblicazione dell'avviso e dell'esito di gara di cui la ditta è risultata aggiudicataria;

**VISTA** la nota di credito n. 01 del 21/05/2014, acquisita agli atti al prot.n. 2431 del 21/05/2014, emessa dalla ditta Ital Proget Srl a storno parziale della fattura n.9 del 02/05/2014 per l'importo complessivo di € 1.539,12 IVA inclusa;

**CONSIDERATO** che occorre procedere al pagamento della fattura n. 09 del 02/05/2014 relativa al certificato di pagamento n. 2 del 30/04/2014 per lavori eseguiti a tutto il 14/04/2014, emessa dalla ditta Ital Proget Srl per un importo pari ad € 340.396,37 IVA inclusa dalla quale va sottratta la somma di cui alla nota di credito n.1 del 21/05/2014 e quindi per l'importo complessivo di € 338.857,25 (trecentotrentottomilaottocentocinquantasette/25);

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità di Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 comma 4 del Decreto Legge 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato Decreto Legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e ss.mm.ii.,

## DECRETA

### Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto.

### Articolo 2

E' disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato "Muri e paratie Montevalle e opere idrauliche zona Lembo-Pellizza" nel Comune di Tortorici, individuato con il codice identificativo ME 125 A

nell'allegato 1 dell'accordo di Programma, della fattura n. 09 del 02/05/2014 relativa al certificato di pagamento n. 2 del 30/04/2014 per lavori eseguiti a tutto il 14/04/2014, al netto della nota di credito n.1 del 21/05/2014, per la somma complessiva di € **338.857,25** (trecentotrentottomilaottocentocinquantasette/25), da liquidare alla ditta Ital Proget Srl - C.F./P.IVA 02071760835, con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 61M 05034 16505 000000157254 che la stessa intrattiene presso il Banco Popolare Siciliano, Ag. n.4 – Messina;

### Articolo 3

Al pagamento della somma di cui al precedente articolo pari ad € 338.857,25, si provvede a valere sul Decreto di impegno n. 784 del 27/09/2013, così come modificato dal Decreto Commissariale n. 197 del 08/04/2014 (€ 258.341,99 voce A/1 - € 19.470,92 voce A/2 - € 61.044,34 voce B/1), fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

### Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA.GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione del relativo ordinativo di pagamento.

**Il Commissario Straordinario Delegato**

(dott. Maurizio)

